triplex est, spiritualis, corporalis, & pecuniaria, spiritualis, vt increpatio, excommunicatio, interdictum, suspensio, & alia id genus corporalis, vt ieiunium, peregrinatio, exilium, & his similia. pecuniaria, quæ quandoque infertur pro iniuria illata personæ, vel loco, quandoque pro satisfactione illati damni, & quandoque ad punitionem criminis, quod in nullius vertitur iniuriam, nisi Dei, vt propter peccatum blasphemie saltem per modum elemosinæ, secundum verò causas, pœna sensus ponitur triplex. prima est à iure canonico, vel ciuili. secunda est à consuetudine, & tertia est ab homine, quæ triplex est iudicialis, arbitraria, & conuentionalis.

Pœna, secundum propriam rationem pœnæ, non infertur à Deo sine culpa: quatenus verò habet rationem medicinalis, quia scilicet est sanatiua peccati præteriti, præseruatiua respectu futuri, & promotiua in aliud bonum; quandoque infertur sine culpa, non quidem in bonis spiritualibus, sed in bonis temporalibus: in iudicio autem humano, nullus potest puniri pœna sensus, puta vt occidatur, aut mutiletur, vel flagellatur sine sua culpa, licet pœna damni ali-

quis

quis sine sua culpa, non tamen sine causa puniatur, & hoc tripliciter. primo, propter inequitatem ad aliquod bonum assequendum: sicut propter lepram, bigamiam, & iudicium sanguinis, homo repellitur à sacris Ordinibus. secundo, quia bonum, in quo talis damnificatur, non est proprium, sed commune: sicut propter interfectionem Antistitis tota ciuitas punitur pœna damni, in quantum priuatur titulo ciuitatis, & populus cum Clero, vt careat Episcopo. tertio, quia bonum vnus dependet ex bono alterius: sicut in crimine læsæ maiestatis, filius hereditate priuatur, pro peccato parentis.

Pœna spirituali, quæ proprie respicit animam, & æterna, vnus non punitur peccato alterius, iuxta illud ad Gal. 6. Vnusquisque portabit onus suum: pœna tamen temporali vnus punitur peccato alterius, etiam in iudicio diuino, Genes. 20. Ego sum Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam, & quartam generationem, & Matth. 23. Vt veniat super vos omnis sanguis iustus, & hoc triplici ratione. quia vnus temporaliter & corporaliter est res alterius, vt filius secundum corpus est aliquid patris, & seruus est ali-

quid

quid domini: propterea filius, & seruus quandoque in pœnam patris, & domini puniuntur. secundò, per modum meriti, vt cum Deus permittit malum prelatum, ac tyrannum, non solum super malis, sed etiam bonis regnare. tertio, ad commendandam vnitatem societatis humanæ, vt inde omnis sollicitus sit ad detestationem peccati, cum scilicet pœna vnus redundat in omnes, quasi omnes sint vnum corpus, tamen semel punitus pro aliquo crimine, non debet alia pœna affligi, quia scriptum est, Deus nõ iudicabit bis in idipsum, intellige in eodẽ genere iudicij, etiam si minor pœna fuerit iniuncta, maior non debet imponi, secus autem si iudicia sunt diuersa, puta ecclesiasticum & seculare, tunc aliquis pro eodem crimine, videlicet, blasphemix, adulterij, in vtroque foro puniri potest pœnis diuersorum generum.

DE POENITENTIA.

Poenitentia est conuersio hominis ad Deum, siue dolor, & displicentia de peccato commisso, & communiter ponitur duplex, interior, & exterior, siue vna, quæ est virtus, &

alte-

altera, quæ est Sacramentum. Pœnitentia quæ est virtus, est præterita malum plangere, & plangenda iterum non committere, pœnitentia verò, quæ est Sacramentum, est dolor de peccatis proprijs cum proposito subiiciendi se clauibus Ecclesiæ per confessionem, & satisfactionem, sub spe veniæ consequendæ, vnde ad veram pœnitentiam quatuor necessariò requiruntur. primò, dolor de peccatis propter Deum. secundò, propositum non peccandi de cætero. tertio, pœna voluntaria, Luc. 3. Facite fructum dignum pœnitentiæ. quartò, spes veniæ consequendæ, nam verè pœnitens non debet dubitare, quando Sacerdos dicit, Absoluo te à peccatis tuis de absolutione, & remissione peccatorum, sed firmiter credere, se absolutum esse, sicut Dauid, quando dictum est ei à propheta, 2. Reg. capit. 12. Transtulit Dominus peccatum tuum. & Maria Magdalena, cum audiuit, Luc. 7. Remittuntur tibi peccata tua.

Pœnitentia, de qua nũc intendimus, est Sacramentum nouæ legis, tum quia confert remissionem peccatorum, vt habetur Lucæ 24. tum quia in ipsa illa tria cadunt, & quæ in cæteris Sacramentis, nempe Sacramentum, res, res & Sa-

cra-

cramentum simul in pœnitentia, Sacramentum sunt actus exterius exerciti, tam per pœnitentem, quam per absoluentem, res tantum, est remissio peccati, res & Sacramentum simul, est dolor interior peccatoris. Accidit hic definitio Concilij Florentini, decreto 5. & Trident. sess. 14. item doctrina sanctorum patrum, Ioannis Chrysostomi in suo lib. de lapsis, Epistol. 5. ad Theodorum lapsum, Ambrosij in suo lib. de pœnit. August. in suo libr. de vera, & falsa pœnit. cap. 5. Pœnitentia ergo est Sacramentum, quod iterari potest, Matt. 18.

Materia Sacramenti pœnitentiæ remota, sunt peccata, iuxta illud Ioann. 20. Quorum remisistis peccata. verum eum peccatum actuale sit duplex, mortale scilicet & veniale, vtrumque sub materia Sacramenti pœnitentiæ cadit: diuersimodè tamen, veniale ad bene esse, mortale de necessitate, & eius circumstantiæ aggrauantes in infinitum, hoc est, mutantem speciem peccati: Materia verò propinqua Sacramenti pœnitentiæ, sunt actus pœnitentis, quibus conteritur, confitetur, & satisfacit: ex his enim, & Sacerdotis absolutione, Sacramentum pœnitentiæ perficitur, atque integratur.

Forma Sacramenti pœnitentiæ essentialis est ista: Ego absoluo te à peccatis tuis, vt habetur in Concil. Trident. sess. 14. de pœnitent. capit. 3. quæ quidem forma elicitur ex illo, Matth. 16. quodcunque solueris super terram, solutum erit, & in cœlis. Circa absolutionem Sacramentalem quædam requiruntur ad ornatum, & de congruentia. primò, vt Misereatur tui. Absolutionem, & c. secundò, inuocatio sanctissimæ Trinitatis, quæ in Baptismo, vt legitur Matth. vlt. est de necessitate Sacramenti. Tertio, manus impositio, quæ in Confirmatione, & Ordine, vt habetur Act. 8. & 1. ad Timoth. 4. est de integritate Sacramenti: nam Dominus, quando dixit Petro: Quodcunque solueris, & c. nullam mentionem fecit de inuocatione sanctissimæ Trinitatis, sicut in Baptismo, neque de manuum impositione, sicut in Confirmatione & Ordine; quædam verò requiruntur ad formam absolutionis vt de necessitate, & integritate ipsius Sacramenti, & sunt hæc verba: Absoluo te à peccatis tuis: dictio illa; Ego, ex vi verbi habetur, propterea non est de essentia formæ Sacramenti pœnitentiæ: Verum omittens absque rationabili causa præcedentiæ, &

sequentia predictam formam, peccat mortaliter.

Partes integrales Sacramenti penitentię sunt tres, Contritio, Confessio, & Satisfactio: nam tribus modis Deus à nobis ostenditur, scilicet, corde, ore, & opere; Contritio tamen primum locum sibi vindicat, utpote salutem humanę magis necessaria: Contritio enim absque Confessione, & Satisfactione in re, aliquo casu potest sufficere ad salutem consequendam: Confessio verò, & Satisfactio sine Contritione in re, nequaquam. Contritio est dolor animi de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cętero. Quare duo ad perfectam Contritionem requiruntur, odium vite malę actę, & propositum in posterum non peccandi. Contritio est dolor de peccato commisso propria voluntate, est de peccato nedum mortali, sed etiam veniali; est de pręteritis, & non de futuris: est de proprijs, & non de alienis; Contritio non habet locum in cęlo, neque in inferno, neque in purgatorio, sed solum in hoc seculo: quia Contritio est dolor de peccato gratia informatus, & meritorius: defectu primi, non est in cęlo; quia ibi nullus est dolor, Apoc. 21. defectu secundi, non est

est in inferno; quia ibi licet sit dolor, non tamen est gratia informatus, Iob. cap. 7. Qui descendet ad inferos, non ascendet. defectu tertij, Contritio non est in purgatorio: quia ibi existentes, licet habeant dolorem de peccatis gratia informatum, tamen non est meritorius, Ioann. 9. Venit nox, quando nemo potest operari, De Confessione vide supra suo loco, pariter de satisfactione infra.

Sacramenti Penitentię duplex est effectus, vnus est collatio gratię, qui omnibus Sacramentis nouę legis est communis, Matth. 4. penitentiam agite, & appropinquabit regnum cęlorum, aliter est remissio peccatorum, Lucę 24. Oportet prędicare penitentiam in remissionem peccatorum. Remissio peccati originalis, est effectus pręcipuus Baptismi; remissio peccati mortalis obliuiscitur effectus Eucharistię; remissio peccati venialis, est effectus Extreme Vnctionis: remissio peccati mortalis commissi post Baptismum, de quo homo conscientiam habet, est effectus Sacramenti penitentię, cuius minister est solus Sacerdos legitime ordinatus. Christus enim hanc potestatem dimittendi peccata contulit Apostolis post Resur-

rectionem, quos antè Sacerdotes creauerat, quando dixit, Ioann. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Vide, si placet, circa hanc materiam meum Enchiridion.

DE POSTVLATIONE.

Postulatio, secundum quod est vnus ex modis prouidendi Ecclesiæ vacanti, de qua nunc intendimus, est alicuius personæ concursus, & certa Capituli petitio, ad prouidendum Ecclesiæ, & communiter duplex ponitur, vna scilicet non solennis, per cuius admissionem non acquiritur postulatio ius prælaturæ, sed habitas, vt eligi possit, sicut si Canonici postulent ab Abbate, vt eis concedat monachum eligendum in Episcopum, altera verò solennis, per cuius admissionem acquiritur postulatio ius prælaturæ.

Vt postulatio solennis sit canonica, quinque desiderantur. primò, vt fiat ab his, qui postulare possunt. secundò, vt porrigatur illi, à quo admitti potest. tertio, vt fiat de eo, qui promoueri possit ab illo qui eam admittere debet. quartò,

quòd sit concursus, id est, ab omnibus, vel à duabus, & si aliqui teneant, quòd maior pars Capituli sufficiat. quinto, quòd seruetur forma, videlicet vt procedatur per formam scrutiniij, & cum alijs requisitis. In prælatum, seu Superiorem, secundum iura, criminofus, puta periurus per sententiam, nõ in communi sermone, homicida, & inobediens contumaciter, epilepticus, mutilatus, & alij corpore vitiat, bigamus, irregularis, excommunicatus, non professus in prælatum regularem, nisi necessitate instante, postulari nequeunt.

Admissio postulationis, si quis postuletur in Episcopum, ordinariè ad Papam pertinet, si ad inferiores dignitates, vel Ecclesias postuletur, eo casu admissio postulationis spectat ad immediatum Superiorem, modò duo concurrant, vnum est, quòd talis dispensare valeat super defectu postulati in ordine ad huiuscemodi dignitatem, siue Ecclesiam: Vnde si quis viginti annorum postuletur ad dignitatem sine cura, Episcopus postulationem admittere potest, si verò cum cura, spectat ad Papam; similiter si Canonici postulent in Archidiaconum aliquem, habentem viginti octo annos, quia super isto de-

secundum Episcopus dispensare nequit, alterum est, quod ille, ad quem confirmatio spectat, sit Episcopus, quia inferiores prelati dispensare nequeunt, nisi in casibus eis specificè permixtis, effectus autem postulationis solennis est, quod illa admixta, postulatus consequitur ius ac si fuisset electus, & confirmatus, ita ut opus non sit alia confirmatione, vel electione, effectus verò postulationis non solennis, est, quod postulatus eligi possit, vel electus confirmari, nullum tamen inde consequitur ius.

Postulatio si concorditer non est facta, saltem à duabus partibus Capituli, seu Collegij, per eam nullum ius acquiritur postulato, vel alteri, & illam Superior sine cuiusquam præiudicio rejicere potest, neque per hoc alicui iniuriam facit, quod si postulatio unanimiter fit, vel saltem à duabus partibus Capituli, propter necessitatem, seu utilitatem Ecclesiæ, rejici non potest sine iniuria postulantium, & Ecclesiæ, ad quam facta est, & per eam acquiritur ius postulantibus, non tamen postulato, nisi fuerit Superiori præsentata.

Postulantes à postulatione resilire nequeunt, postquam Superiori, qui eam admittere potest, præsentata fuerit: ante

te ve-

se verò præsentationem, etiam post publicationem scrutini, variare possunt, etiam invito postulato, ac reuocare nuncium, antequam præsentet, secus in electione; verum postulantes, scienter indignum, ipso facto potestate eligendi, & postulandi, etiam si illam habeant ex iure communi, siue ex privilegio, sunt priuati.

Aliqui sunt, qui eligi nequeunt, postulari tamen minimè prohibentur: exempli gratia, constat quòd minor triginta annis, non potest eligi in Episcopum, neque illegitimè natus ad aliquam prælaturam: postulari tamen possunt. Episcopus, & electus, ex quo propriæ Ecclesiæ sunt alligati, ideo ad aliam Ecclesiam non eligendi, sed postulandi erunt: at non idem iuris est in Abbatibus, & cæteris prelati, infra Episcopalem dignitatem constitutis: isti licet propriæ Ecclesiæ videantur alligati: nihilominus tamen eligi possunt, sed in tali casu proprium monasterium non deferunt, nisi licentia legitimè impetrata.

Si vnus sit postulatus, & alius electus, in confirmatione concedenda, semper præfertur electus æquè idoneus, nisi postulantium numerus sit eli-

gentium duplo maior: quia in tali causa postulatio esset admittenda, & electioni præferenda: verum si postulantes scienter indignum postulassent, tunc electio venit confirmanda, & postulatio reiicienda.

Postulatus, sicut & electus infra tres menses post consensum præstitum, vel notitiam habitam, cessante iusto impedimento, tenetur confirmationem à Superiore petere: secus iure, quod ei per postulationem acquisitum est priuatur, ita ut postulantes ad aliam postulationem seu electionem liberè procedere possint. Postulatio sicut & electio interdicitur administratio Ecclesiæ, neque ei obediendum est, nisi literis Confirmationis ostensis. Quod si talis ante confirmationem se negotijs Ecclesiæ ingesserit, eo casu omni iure, quod ei per postulationem acquisitum est priuatur.

DE PRÆLATO.

Prælati sic dictus: quia alijs est ante latus, siue positus, & dicitur tripliciter, scilicet communiter, propriè, & propriissimè. primò, communiter dicitur Prælati, quilibet Clericus curâ

ani-

animarum habens, ut Parochi. secundò, propriè nomine Prælati veniunt habentes prærogatiuam maiorem; sine tamen iurisdictione, ut Decanus, Archipresbyter, & huiusmodi. tertio, propriissimè dicuntur Prælati, habentes iurisdictionem in personas ecclesiasticas in foro exteriori; unde ad hoc, quod aliquis tertio modo Prælati, quatuor requiruntur. primò, quod talis eligatur à Capitulo, siue Collegio, & Confirmationem à Superiore obtineat. secundò, quod vniuersitas, seu collegium, quod illum eligit, sit Clericorum, vel Religiosorum, secus iurisdictionem in personas ecclesiasticas dare non potest. tertio, quod electus sit Clericus: nam in laico iurdictio spiritualis non cadit. quarto requiruntur, quod habeat iurisdictionem ordinariam in foro contentioso excommunicandi, &c.